



واشنگتن پست : ایران را نمی توان تغییر داد غرب باید تغییر کند

در حالی که حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب طی ماه های گذشته بارها تأکید فرموده اند که محاسبات جمهوری اسلامی ایران تحت فشارها و تهدیدهای غرب تغییر نخواهد کرد...

در حالی که حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب طی ماه های گذشته بارها تأکید فرموده اند که محاسبات جمهوری اسلامی ایران تحت فشارها و تهدیدهای غرب تغییر نخواهد کرد، روزنامه واشنگتن پست اکنون در یادداشتی اذعان کرد که تحریم ها نتوانسته است مواضع و رفتار رهبر ایران را تغییر دهد.

روزنامه واشنگتن پست در سرمقاله روز پنج شنبه (14 دی 1391) خود نوشت: همزمان با آغاز سال نو میلادی، دولت اوپاما و شرکای دیپلماتیک آن انتظار دارند تا مذاکرات با ایران پیرامون برنامه اتمی این کشور پس از یک وقفه شش ماهه بار دیگر آغاز شود. اما شواهد اندکی در مورد دستیابی به توافق و حل و فصل این مسئله وجود دارد. ائتلاف بین المللی پنج کشور عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد به علاوه آلمان قصد دارند تا نسخه اصلاح شده ای از پیشنهاداتی را به ایران ارائه دهند که تهران، ژوئن گذشته با آن ها مخالفت کرده بود.

در ادامه این یادداشت آمده است: امید کشورهای عضو گروه 5+1 این است که فشار و چالش تحریم های اقتصادی سبب نرم تر شدن موضع آیت الله علی خامنه ای، رهبر ایران شده باشد اما شواهد آشکاری در این مورد وجود ندارند. در واقع، ایران برای موافقت با شرکت در جلسه جدید کند عمل کرده است و بنا به گزارش نیویورک تایمز مقامات این کشور به پیام های ضمنی پس از انتخابات دولت اوپاما برای شرکت در مذاکرات مستقیم دوجانبه پاسخ نداده است.

روزنامه واشنگتن پست امروز در حالی اذعان به بی اثر بودن فشارها و تحریم ها برای تغییر رفتار و محاسبات ایران می کند که رهبر معظم انقلاب 4 مرداد سال جاری در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام تأکید فرمودند: «#171؛ دشمنان نظام و انقلاب به صراحت می گویند باید با تشدید فشارها و تحریم ها، مسئولان ایران را وادار کرد که در محاسبات خود تجدید نظر کنند، اما ملاحظه واقعیات باعث می شود که ما نه تنها در محاسبات خود تجدید نظر نکنیم بلکه با اطمینان بیشتر به راه مورد نظر ملت ادامه دهیم»؛ این سخنرانی تاریخی رهبر معظم انقلاب با وضوح و شفافیت تمام به طرف غربی نشان داد که ایشان درصدد تغییر محاسبات راهبردی خود نیست و تصمیمات استراتژیک نظام در حوزه های امنیت ملی به همان شکلی که بود، باقی خواهد ماند.

بنابراین اگر آمریکایی ها قادر به تحلیل درست این سخنان می بودند به سرعت باید به این نتیجه می رسیدند که صرف نظر از این که چقدر برای افزایش فشار بر ایران هزینه صرف می کنند، این افزایش فشارها مطلقاً منجر به تغییر محاسبات و نهایتاً رفتار ایران نخواهد شد و فقط آن را سرسخت تر و در تعقیب اهدافش مصمم تر خواهد کرد.

مقامات کاخ سفید با نادیده گرفتن این هشدار مقام معظم رهبری به تشدید فشارها برای تغییر محاسبات ایران ادامه دادند تا جایی که «#171؛ دیوید پترائوس به رئیس سابق سیا در گزارشی به مجلس سنا اعلام کرد که ما کارمان را کرده ایم و حالا وقت آن است که منتظر بمانیم و ببینیم در داخل ایران چه اتفاقی خواهد افتاد.

واشنگتن پست در بخش دیگری از این یادداشت با ادعای اینکه «#171؛ در پیشنهاد 5+1، به خطرناک ترین بخش برنامه ایران پرداخته شده»؛ می نویسد: «#171؛ در این پیشنهاد، لزوم توقف غنی سازی اورانیوم تا سطح 20 درصد که فاصله کوتاهی تا سطح لازم برای ساخت بمب دارد و تعطیلی تأسیسات زیرزمینی غنی سازی موسوم به فردو مطرح شده است. ایران همچنین ملزم خواهد شد ذخیره کنونی اورانیوم با غنای متوسط را به خارج از کشور انتقال دهد. در ازای این پیشنهادها، ایران امتیازات اقتصادی خاصی مانند دریافت قطعات یدکی هواپیما و شاید تعدیل جزئی برخی تحریم ها را دریافت خواهد کرد»؛

در بخش پایانی این یادداشت آمده است: اگر مذاکرات در بن بست باقی بماند، اوپاما باید درصدد ارائه پیشنهادی جامع به ایران برآید که در ازای لغو تحریم ها عملیات غنی سازی اورانیوم در این کشور را برای همیشه محدود و نظارت بین المللی شدید بر آن را میسر سازد. چنین پیشنهادی با این مزیت همراه خواهد بود که رژیم ایران را در مقابل یک گزینه کاملاً روشن قرار می دهد و این مسئله را روشن می کند که آیا یک راه حل دیپلماتیک وجود دارد یا نه.

شبهه خبری بلومبرگ نیز درباره بسته پیشنهادی غرب نوشت: آنچه از بسته پیشنهادی غرب برای ایران به بیرون درز کرده، حاکی از آن است که این بسته، نسخه به روز شده پیشنهادهای ارائه شده به ایران در بغداد است. در بهار سال جاری آمریکا و متحدانش درخواست تعلیق غنی سازی 20 درصدی را در مقابل لغو ممنوعیت فروش قطعات یدکی هواپیماهای مسافربری به ایران، مطرح کردند. در بسته پیشنهادی قبلی سخنی از موافقت با غنی سازی 3/5 درصدی در ایران به میان نیامده بود و از آنجا که مقامات آمریکایی و اروپایی می گویند، بسته جدید تغییر خاصی ندارد، به نظر نمی رسد این نکته نیز در پیشنهادهای جدید، مورد اشاره قرار گرفته باشد.

بلومبرگ با بیان اینکه «#171؛ تعطیلات سال جدید و پس از آن انتخابات ریاست جمهوری در ایران در پیش است که عملاً مذاکره هسته ای در طول این مدت را غیرممکن می کند»؛ نوشت: به این ترتیب غرب حدود دو ماه برای توافق هسته ای با ایران فرصت دارد و این در شرایطی است که تهران هنوز به درخواست غرب برای مذاکره پاسخ نداده است.

خبرهاي تأييد نشده از احتمال برگزاری مذاکرات در ماه ميلادي جاري خبر مي دهند و اين در حالي است که چارچوب مذاکرات جديد با توجه به مذاکرات قبلي تدوين نشده است.

از سوي ديگر رابرت دريفوس تحليلگر انگليسي در روزنامه ژاپني ديپلمات خاطرنشان کرد: ايران هرگز حاضر نيست از غني سازي 20 درصد قابل استفاده در رآكتورهاي داراي مصارف پزشکي دست بکشد.

وي مي افزايد: ماه گذشته ميلادي يك ائتلاف از دو گروه ديپلمات، نظاميان و مقامات امنيتي سابق آمريکا و ديگر متخصصان امور ايران با صدور نامه اي به اوباما يك راه حل جديد براي حل اين بحران پيش پاي او نهادند. جيمز دوبينز، مشاور سابق وزارت خارجه آمريکا، توماس پيکرينگ معاون سابق وزارت خارجه و پاول پيلار افسر سازمان اطلاعات مرکزي آمريکا (سيا) در امور خاورميانه و جنوب آسيا در اين نامه مصرانه از اوباما خواسته بودند تا موافقت اوليه خود را براي توقف غني سازي 20 درصد اورانيوم از سوي ايران در قبال لغو تحریم هاي اقتصادي و مالي عليه آن کشور، بپذيرد. آنها نه بر توقف کامل غني سازي بلکه بر تحديد آن از 3 تا 5 درصد و در سطحي قابل استفاده در رآكتورهاي معمولي تأکيد کردند.

تحليلگران سياسي معتقدند که چنانچه پيشنهاد جديد 5+1 به ايران، به نوشته واشنگتن پست کپي پيشنهاد بغداد با اندکي اصلاح که خرداد سال جاري به ايران ارائه شد، باشد هيچ چشم انداز روشني براي تداوم نتيجه دادن گفت وگوهاي آينده وجود ندارد؛ چرا که جمهوري اسلامي ايران در جريان مذاکرات بغداد (2 و 3 خرداد) و مسکو (29 و 30 خرداد) هرگونه تعامل و همکاري در خصوص کوتاه آمدن از تداوم غني سازي 20 درصد را منوط به اعتراف رسمي غرب و 5+1 به پذيرش غني سازي 3/5 درصد در خاک کشور کرده است.